

Dirup



Kelewis, Karaliauczius
las Utarnintq isbdabams,
kastoi, ant bile koto Busto
apsteliotas, su Bustrinin-
geis ant Bertainio Metu
4 Sgr. 9 Pf.

Kelewis

Apšakimū Štatimai i Ke-
lewi kastoi po 2 Sgr. už
tožng, smultels Kastais
išbrukamog Cile. Gro-
matas reit sen atrapsti:
Worder-Rossgarten
N 5.

Karaliaucziaus Broliams Vietuwiniukams Zinēs parnešqas.

Nro. 21.

Karaliaucziuje, 14. Mārz

1871.

4. Nedėdienėje po Užgavėniū arba Vėtare.

Evang. Jono 6, 1—15. Grom. Gal. 4, 21—31.
Tai dywins Pasididziawims Žmogaus Szirdiēs, kad toji
wis tikt nor per sawo Pelnymā ir per Iškildymā
Jokano Darbū teisi ir išganyta pastoti, kaip toktai ir
musū šendieniškoj Gromatoj priminta randam, norint
žinožnas, kurs tai iš Tikro bandēs, tur žinoti, kad tai
reit, ir norint ant antrōs Pusēs Swieto Iškanytojis
mums dyka sawo Teisybę ir Iškanymā prisiulo musū
Dufias sawo Teisybe dywunay walgidindams, kaip mes
i Ewangelijoje kunikay darant matom. Ak ben girdēt
Dufel, kaip tawo Wiešpatis prieš toki pasididžiojanti
Szirdiēs Stangumā per Prarafā liudyja taydamas:
„Primik man, bylinēkima (arba promyktimos) su wiens
antru; pasakyk, kaip tu nori teisus buti. Beje tu
man Darbo padarei sawo Griekais ir Proce padarei
man sawo Rusizengimais. Aš, Aš išgaistinu tawo
Berzengimus dėl manēs ir ne menu tawo Griekū.“
Jez. 43, 24—26. Taygi minau n'eikime su sawo
Wiešpatimi i Prowā ir ne guldykimēs ant sawo Tei-
sybēs Darbū, bet weiktiaus sakykim: Kristaus Kraujas
Teisybe man didziausia est Grozybe. En tūm
Dangun aš istosiu ir su jūm ten ponawosiu. Amen.

Darbo padare. Dėl Drukōs Kastū o ir pats daug
kitū Darbū turēdamas ir tiek daug n'atspēdamas aš
kožnā Syki ne pilnā ir cziesā Kelewi, bet tikt wis
Pusē Keleiwjo Laiško iššuncziau, rokiūdamas, kad dwi
Pusi iš Wiso kone tiek, kaip wiens pilnas czielas
Laiškas pasidaro. Tacziau aš su Rusidymjimu turėjau
patirti, kad tarp mano mielujū Broliū Vietuwiniukū ir
tokiū randas, kurie taip rokiūti ar ne mok, ar ne nor,
ir kurie per Nedēlę rods du Sykiu ale kas Syki tikt
Pusē Laiško sulaukdami o todėl kas Syki ir tikt Pusē
tiek škaityti te gaudami mislyj, kad pagal šitā Dawadq
jiems daug kas truksta. Žie kas Bertaini Metū 4 Sgr.
9 Pf. už sawo Kelewi užmokējē budami mislyj, kad
dabar jiems Škaitymū wis Glēbjeis arba Szepelieis
tur pareiti. O kad jie priegtam dar koki Pasakojimā
kur girdējē, kurs kokiose wokiskose Ceitungose stowējēs,
ir kuri jie ne jau pirma Keleiwjo Laiškuse škaite, tay
jie didēy nepakajūjas ir pykinas, kad jie už sawo tolia
Piningū Daugybē Keleiwjo Laiškuse tiek ne radē, kaip
wokieškose Ceitungose stowējē.

Ant to aš turiu Borq Žodeliū atšliepti, kurius
man Iškimtingieje tarp Broliū ne padywys, o jey
man N'iskimtingieje ir padywytu, kagi galiu czia weikti?
Sus czia eit pagal tą lietuwiskāji Priejodi, kuri aš
dar Waiks budams girdējēs: „Bēda su Neplaukātu
peštis ir su N'iskimtingu bartis.“ Kad aš wisū ne-
labū Kalbū ir Peikimū bey wisōs Nedēkingytēs norē-
cziau atboti, su kuria man mano mylimieje Broliei
mano Proce, kuriā aš su jeis pasidarau, užmok, tay
aš jau seniey ši wisā Darbā bucziau i Szali padēti
galējēs arba geriaus powisam ney pradēte ne turējēs
pradēti. Tacziau wislab tai manyje Weilē prieš sawo
Brolius ne gal išgesiti ney manē mano Weilēs Darbe
trifinti.

Bet su tūm Dalyku, dėl kurio Nepakajingieje
godzias, taip stow. Ant Birmo. Už Kelewi užmoka-
mieje 4 Sgr. 9 Pf. Piningū taip iššidalyja. 3 Sgr.
pareit už Drukā, 1 Sgr. už Sztempelē ir 9 Pf. už
Pustā. Kurs mislyja kad 3 Sgr. už Drukā daug
ēsant, tas te pasiklausinėja bile kokioj Drukarijoj, tay
jis patirs, kad tai didēy menkay. Kad musū Lietuwa
butu tofia didele kaip Wokietija, ir kad šitokiū Budu

Apšifakymas dėl Keleiwjo Iššuntimo.

Per Wiešpaties Malonę mums Pakajui i Daly-
kus pastojus dabar jau weik ir wislab, kas dėl Karo
Sujudimā ir iš paprastosiēs Wežēs parėjo, dabar
dėl galēs i tikrajū Dawadq ir Keli pareiti. Dgi aš
išlyju, taip dabar galēs ir su musū mielūju Keleiwju
usidūti. Pakajaus Gziese jis i mylimaję Lietuwa iš
Karaliaucziaus kas Nedēlę wieng Syki, butent wis
Utarninke iskeliaudawo, jeib jis sawo brangiemsiems
Broliams czionay pranēsti galētu, kq jis per Nedēlę
darbjū ir minētiniū Dalykū patyrēs. Me Karni pa-
kus, tai rodēs per menkay, Kelewi wis tikt wieng
ortq išleisti, kadangi Broliams per ilgu buwo, wisā
Nedēlę tū swarbjujū Rusidawimū Patyrimo laukti, kurie
are nusidawę, o todėl aš Kelewi išleidau kas Ne-
dēlę du Sykiu to n'atbodams, kad man toktai daugiaus

daug Tufkanczių Keleivi Prilaitanczių butu, tay Kaštoš, kaip prie woliškų Geitungų išeitu o ir dar Rašėjui už Darbą arba ant Paššandymo fokiu Draugdarbininkū kas liktu. Ale musū mieloji Lietuwa maža, o mielųjų Brolių Lietuwininkū kiek ben Keleivi prilaito? Daugiausieji fokii Trečioją per Wiršū turėdami tą weikiaus už Sznapšą išleidz, užiūt už tą rasi bene su fokiu Kaimynu susitardami Keleivi apšisteliawe. Jš to atšieit, kad Keleivi Prilaitanczių paprastu Budu tikt wos keli Szintai susieit, ir tikt Sujudimū Gziesūse tujū Skaitlius didesnis paszoja. Bet dėl tokio menko Skaitliaus Apšisteliawimū prie Pustū Kaštoš už Druką tikt wos ne wos susideda, o Kartais man tū dar tenk iš sawo paties Delmono pridėti. Taygi Niekš te ne mislyja, kad aš per Keleiwjo Jššuntinėjimą pralobšes, ir kad kožas, kurs 4 Egr. 9 Pf. ant Bertainio Meto užmofeszes dabar galis su Žaku pareiti ir tą atwirą laikyti, prašydams, kad aš jam tą už jo Piningus kupinay pripildyčiau. Bet toktai apmąstydams man ney wiens Jšmintingas ne padymys, kad aš Kartais Kupezių Upsakymus ir Taworū Prifulymus i Keleiwjo Laiškus už Užmofesni ištaydinu, nēja tūmi Kupeziei gelbt Keleiwjo Kaštoš užmofeti.

Ant Antro. Dabar ir dar dėl Žiniū, kurias Keleiwis ar parneš ar ne parneš reikš Žodeli pasakyti. Bet ezion turin tūjau Bradzioj privesiti, kad aš niekad os ney apšiemēs ney pašžadēs n'esu, wisas Swieto Naujnas, kurios tikt fokiose woliškose Geitungose randas, ar jos butu Tiesa ar Melai sawo Skaitytojams prifusiti. Nesa kaip tai galima butu, wislab tai i musū mažaji Laiškelē patalpinti, kas tokioj Daugybėj didziū woliškū Geitungū per Swietą einancziū ar melūjama ar su Tiesa pasakojama? Ogi ir pro tą tai butu, kad Skaitytojei turēt sawo Gziesą su niekingais Skaitymais praleisti? Wiešpats juk yra sašes, kad Žmonēs Kartuntą turēs Rokundą dāti už kožną Žodi noprošnay kalbētą. Taygi begu Rokundas dar jū didesnis bus už kožną Žodi noprošnay rašyta arba drukawota ir Žmonēs ant Gzieso Supustyjimo išleista. Todēley aš Keleiwjo Laiškus išleizdams saw tą Mieri esu po Aktiū pašistatēs, sawo Broliams ypacziey tai pranēsti, kas žinoti reikalinga, kas naudinga arba kas minētina, ale Niekus wisay be gulint palikti. D akyliejie ir šmintingiejie Skaitytojei man galēs atliudyti, kad jiems kožas tikray minētins Swieto Nusidawims ne tikt kaip woliškose Geitungose bile kaip tikt Pawiršumis, bet ir wis su pritinkancziēs Jšguldymais ir gruntingais Jšdawadyjimais yra i Žinią parēsēs. Ogi kožną Žinia, jey ji tikt kiek swarbi buwo, Skaitytojams iki šiol dar ir wis yra gana Gziesu per Keleivi parėjusi. Bet Žinias apie Karo Nusidawimus yra Keleiwis sawo mieliemšiemš Skaitytojams,

du Sytiu per Nebelę išeidams Kartais apšines Dienas arba ir dar ilgiaus pirma parnešes, ne kaip toktarba mažose woliškose Geitungose kas Nebelę wieną Syti išleidziamose stowējē. Ale su tomis woliškomis didziomis Geitungomis, kurios kas Dien išleidziamos, lenktyn Žinias išnešioti, tai Keleiwjui ir taip tikt negalims Daiktas.

Bet dabar Pakajui pastojus ir Keikalui jau neb'esant Swieto Nusidawimus dides staiga išnešioti mes dabar galēsim ant sawo senojo paprastoj Budaw sugryšti, tai esti ant to, kas Nebelę tikt wieną Syti butent wēl wis kas Utarninką Keleivi i Lietuwa išleisti, ogi jey man Wiešpats padēs, tay aš ir toliaus su tūj paczia Meile ir Wiernybe sawo Broliams Lietuwal per Išleidimą Keleiwjo Laiškū pašluzysiu kaip iki šiol Kuriam mano Budas ne pamēgta ir kurs meilyšio Geitungose daugiaus wisokiu Naujnu pašikaityti, tay juok gal didziū woliškū Geitungū ant Bertainio Meto Porą Doreliū arba ir dar daugiaus užmofedams apšisteliuoti ir iš tujū sawo Szirdies Meilyjimą išpildyti. Bet mielūsūs Brolius, kurie su mano Proce pakajimo yra, tus meldziu dabar jau wēl šwiežiam Metū Bewatiniui prifartinant, kursai su 1 mūju Apriliu prasidēs sawo senjū Sweczią per šwiežu Apšisteliawimą kožadant ant sawo Pustū ant Apšilankymo i sawo Nameliuoj iš Naujo pašikwiesti, kurs šendien pradēdams kaganakalyta kas Nebelę tikt wieną Syti, butent kas Utarninką išeis.

Jš Jtreikijos.

Keleiwjo Skaitytojei begu jau žino, kad Jtreikijos wyriausies trejopos Žmoniū Gimines prifklauso, butent Wokiecziei, Wengrai (arba Ungarai) Lenkai. Wokieczių Dalis rodoš ten mažiausia, Lenkū didziausia. Kadangi Wengrai jau senūse Gziesūse saw ypacziey Karalyštē turējē, tay jie po Jtreikie Ciecoriumi parēsē wijay ne norėjo su Jtreikieis ta paczia Waldzia ir Ministerija stowēti, bet norint tūm patim Ciecorium stowēdami saw ypacziey Ministerius, Saimą, Prowas ir Dawadus turēt ir buto su Geru ne gaudami, todēley tankies Maistus pr Ciecoriu ir jo Waldzią kēlę. Ale wisa ta Proce jey per ilgus Gziesus ne pašise, iki kol Mete 1866 Karo su mumis Jtreikiešis Ciecorius Frantš Jožepas buwusiji Žakšiki Ministeri Beytą wyriausiuju Ministeriu pasidare. Tasai išprowyjo, Wengrai sawo Walę galiausies gawo ir wisa Jtreikie i dwi Dali persiklyre, i Dali šepus Leitōs Upēs (pati tikroji Jtreikija), bey i Dali anapus Leitōs (wengrišloji Dalis). Bet lenkiškiejie Jtreikiei mōdami, kaip Wengrams pašise per sawo Priešgynnū Jtreikijos aššikirti ir saw ypacziey Karalyštē

našlyti, tay jie taipojau praše lyg tokiosjau Valnybės
karta savo ypatybės Waldzios.

— Prie šitū lenkiškųjų Džreikiū priklauso ypacien
Bėmai bey Mėrai. Tie dabar jau per kelis Metus
nosinas ir stengias prieš Džreikiškius Statymus ir Stai-
nehmus, n'apšindami su kitais Džreikiškiis Diputiertais
ien i tą pati Saimą susieiti. Džreikiškis Ciecorius
jau imanydams su šitais Priešgynieis ney ką veikti, veik
otijokius veik tolius Ministerius i Rotą ir i Pagalbą
udoaswadino, norint Beystą wis ant wisū savo
yftemjū wyriausūju Ministeriu palaihdams. Ale lenkiš-
ištejie Bėmai bey Mėrai pasiliko Rietsprandziei o Džrei-
u tijos Ministeriei su jeis Nieko n'istenge pradėti. Bet
wodabar Džreikiškis Ciecorius, rasi bene paties Beysto
siopamokitas, yra ant savo šepus Leytos gulincziūs, tifro-
lyšios Džreikišios šwiezius Ministerius paswadines, kuriū
tavyriausysis Grows Hohenwart yra, ir kursai po
Kestawim Ministerioj ir kelis lenkiškus Ministerius tur.

— Szitas Ministerprezidentas Grows Hohenwart
dybra Džreikišios Deputiertbutyje tiesiog apšijafes, kad
jingo Ministerija apšiemusi Džreikišioje toki Dawadą
Bewadaryti, pagal kuri kozna Džreikiškiū žeme savo
idėpatiška Waldzią turinti turėti. Ši to regima, kad
znadabar Bėmams jū Wale busenti išpildyta ir kad
elitoj Prowincioj dabar Lenkai ant Wokiecziū Wiršu
kajaus. Ale iš to tarp Wokiecziū yra ten didelis Su-
ltaudimas pastojes, o kurie Džreikišios Garbę myl, tie
dabar pradeda dejoti, numanydami, kad Džreikišija i
Stufelius suirsenti. Ogi mes tai jau pirm keliū Metū
lakem, kad taip nusidūsent, tū Gzės, kaip Beystas
Wengrū senaję Karalyštę ataihdams Džreikišią ardyti
pradėjo. Kartais Džreikiškis Beystas musū Bismar-
kiui prilygiamas ale ne tame, kad jūdu lygu Darbą
brownjancziū, bet powisam ne lygu, nes Bismarkis
gelbt savo Wiešpacziui suirusiąję Wokietiją suwienyti;
o Beystas procewojas, suwienytąję Džreikišią išardyti.
Bet Džreikiškiai Diputiertai yra anōs žemės šwieziei-
šieis Ministerieis n'išsitikdami jiems Mokesnius tikt
ant wieno Mėnesio irinkti iwelnyje.

Wisofia Žinia.

— Nofūjama, kad musū Wiešpats Karalius
Ciecorius Ištaji Mercą i Berlyną pargryš. Tay
ezion bus Dziaugsmas. O po Karaliaus Pargryzimo
bus veik ir per wisą žemę Defawonės Szwentę už dawa-
notūšius Pergalėjimus, kaip ir Szwente Atsiminimo
tųjų, kurie šime Kare už Lewiškę savo Gywasti pa-
dėje, laifyta. Dienoj 21mojo Merco susirinks wisūs
Wokietijos Ciecoryštes Saimas Berlyne ir bus Ciec-
oriaus pasweikintas, o Dienoje po to, tai esti 22traji
Mercą šwēs wisa Prūsū Karalyšte, o begu ir wisa
Wokietijos Ciecoryšte, Ciecoriaus Gimimo Dieiq,

kurioje musū žemės Lewas 74 Metū sens pastos.
Bet Aukščziū Aukščziausysis r'išlaiko ji mums, kaip ir
wisai Wokietijai o ir šep Swietui ant brangiūs žeg-
nonės. Tam Tarpe yra šiose Dienose jau ir Grows
Bismarkis Nemūn pargryžes, ogi Rupestis Ciecoriaus
Waldzios dabar labjausiey ant to eis, musū Land-
wėrus kaip greicziausiey Namūn parleisti.

— Pradžioje Merco Mėnesio yra Wylsūs Upe
labay patwiudama Miestui Thorn iš Medziū pabu-
dawotaji Tiltą panešdama daug Tufstancziū Doleriū
Iškadōs padariusi. Mieste Szwets, taipjau šale
Wylsūs Upės gulincziame, buvo Ulyczios Wandenimi
patwinusios.

— Apie buwusiji Ciecoriū Napoleoną pasako-
jama, kad jis dabar jau tarsos iš Pilies Wilhelms-
höhe, kur jis taip ilgay Gifangūse buwes, atstoti ir i
Englantą pas savo Paczią Gyzeniją nukeltiauti. Riti
wēl sako, kad jis noris i Bėmus eiti ir ten koki Dwarą
nusipirkes gyventi. Bet tūjau po Pakajaus Badarymo
jam žinia dūta, kad jis dabar walnas ēsas.

— Sakoma, kad francuziškiesiems Gifanginin-
kams, kaip antay Afficierams o ir šep kitiems, kurie
ant savo pacziū kastsōs nor Namūn keltiauti, tam
Wale dūta ējanti.

— Musū Karaliauczius Mieste šime Gziese
žmones labay daug serga. Wisokios Ligos, Nauplēs,
Karshtlige, Typhus, Kosulys, Plautis ir kas žin koks
kitos ezion didey prasiplatinusios.

— Prie musū Karaliaucziuje, ale ir šep toli ir
placziy kur tikt girdim, o ir ne tikt musū žemėj, bet
ir Francuzijoje ir Englande Naupliū Liga bais didey
prasiplatinusi. Todėl Dastarai prie musū ne tikt
Waikus, bet ir jau užaugusius bey pasenusius žmones,
kurie majais Rudikieis budami cziepyti tape, dabar wēl
iš Naujo cziepyj. Neša mistijama, kad Gziepyjimas
tikt wis ant keliū Metū prieš Naupliū Ligą maczyjas,
ale ne ant wisū Gziesū, o todėl reikiant žmones po
10 ar 15 Metū wis wēl iš Naujo cziepyti. Sakoma,
kad pas mus Naupliū Liga per Francuzus. Gifangi-
ninkus parėjusi. Neša Francuzijoje šita Liga jau pirm
Karui prasidedant labay buwo prasiplatinusi.

— Italiskasis Gendrolius Garibaldiis su savo
ytaliskaisieis Laworczieis jau yra iš Francuzijos at-
stojes ir Namūn i Italiją parkeliawēs Francuzijos
Waldzia berods šitiems Prieteliams už jū Pristojimą
yra pasidėkawojusi, ale jū Pristojimas tikt lyg ant
Jūko te buwes ir powisam per Nieką.

— Francuzai atsius savo kariskasias Gziepis i
Hamburktį, didiji Kupczyštes Miestą šiaurinej Wokie-
tijoj šale Elbės Upės, ne toli nū jōs Šbegio i šiau-
rines Jures (Nordsee) gulinti, ant Parsigabenimo 90
Tufstancziū savo Gifangininkū. Prie to Dalyko buwo
ir ta Mistis pasidariusi, ar ne šitos Gziepyš šen tuš-

czios ateidumos galečių Borą Armėforū, butent pirmąji (musū Ostpreiškėi) bey aptuntąji iki Hamburkio parfelti. Ale kurgi! Pakajaus Derejime tai ne sufnektėta, o su Geru Francuzai mums ney jokiamė Dalyke n'apsima pasluzyti. Tągi Musiškėi Waiskai gaus Žemės Keleis, iki musū Kubežiaus begu ir sawo pacziū Kojomis parmasjerūti. Ale tai galės tikt pamajeliu nusidūti, o tai jū labjans, kadangi czion dar pirma reik wišą tą Daugybę sawo pacziū o ir laimėtujų Daiktū, Kanuliū, Giwėrū, Wezimū ar drauge su sawim gabentis, arba hitus Dalykus pirm sawes i Wokietiją parsusti. Wienat tokiū Kanuliū, kurias Musiškėi ant Festungū Apgulimo i Francuziją nufgabeng, randasi tenay kokie 500. Tacziau mislyjama, kad Musiškėi iki Welykubus i Ramus pargryžę.

— Apie Francuzū Gendroliu Burbarki, kurio Waiskas 80 Tufstancziū didelis i Szweiceriū Žemę per Kubeziū išbėgti turėjo, jau seniey Nieko ne gawom patirti. Tikt tiek zinom, kad jisai su sawo suwarytais Pulkais pries Musiškėis nieko ištaisyti ne galėdams iš Tuzbės ir Rusiminimo nusifauti bande. Ale jam hitas jo Wandymas ne pasiseke. Jis tikt Smakrą isfizeide, ale gyws pasiliko. Szweiceriškėi pasakoj, kad jo Waiskas, kaip tas ten per Kubeziū perėjęs bėdningiausiamė Basilaityme radęsi. Wyrai buwę wisi išbadę, nudrifke, be Sopagū, be Kurpjū, kadangi hitie Alwalai jiems ar Klampynėse ar Pusynūse buwo istrigę ir be kyšą pasilikę. Ezitie Bėdniejie ney Sztriumpū ne turėdami buwo Kojas wisokieis Skarmalais apfiraistę. Dūnōs jie jau buwo wisay ne tekę ir sawo Delmonūse ir Kreppeliūse tikt Borą žaliū Kopusziū te turėjo, kurias jie Musiškėi suspeisti ir warinėjami ney išswirti ne buwo paspėję. Su nufalustomis kruwinomis Kojomis, prie kuriū wisur gywoji Miesja regima buwo, jie ant Szweiceriū Pusės perėję kaukdami bey waitodami ir tikt wis Szarpjōs ir Apraistymo melsdami. Taip bėdningay su Aprupinimu Francuzū Waisko, Samlettui be smarkaujant, stowėjo.

— Musū Karalytės Saimė, kurfai kaip zinote jau dabar wėl Ramūn parleistas yra, buwo, tam wienoj Dienoj susirinkus, ir tas Klausymas ant Apmastymo parėjęs, ar ne Reikals butu ben Kartą Gelžkelį tarp Klaipeđōs ir Tilžės o žale Tilžės ir geležini Tiltą budawoti. Ant to Finantsministeris atsiliepe. Jisai Tilžiskiams bey Klaipeđiskiams kaip ir wisam tam Kampui Gelžkelį berods iš Szirdiės welyjās, o jisai todel ir mielay apsiimtu jiems tą pabudawodinti. Ale toks Gelžkelis bais daug Millijonū kasto, o kadangi tas wisas Prusijōs Kampas tarp Tilžės bey Klaipeđōs tikt

labay sauras, priegtam ne labay waifingas esās, ta jau galima aprofūti, kad hitum Gelžkeliu ne daug busent ney keliaujama ney Taworū gabenama. Tągi jau ir regima, kad hitas Gelžkelis sawo Trefus u išleistases Budawojimo Kastas ney iš Tolo n'ufsimokėsės, beje rasi ir tikt mos kasdieniškos Kastos išsira sencziōs. Todėliey Ministeris sakęs, kad jis ne gali apsiimti, hitą Gelžkelį jau dabar budawoti, ir reikės su tūm Dalyku laukti, iki kol Karalytės Kase daugiau pralobfenti. Tągi Klaipeđiskėi bey Tilžiskėi ar Gelžkelio, kaip rodoš, dar ilgay laukti turės.

— Per Amtšblatus musū zalneriškujū Wyriau sybjū Francuzijoje nū 7 tojo Feberworijaus yra apsktyta, kad Francuzū katilifikafis Knigs Karl Mirox 42 Metū senas, esās todel nufautas, kadangi jisai Giwėrū slapta prilaiķęs ir tases išdalydams sawo Warapijōs Burus pakusines Musiškėis iš Retyczii apnik ir jūs nurabajauti.

— Iš Berlino pasakojama, kad i musū fwieziū sius Elfaso bey Piotringiū Prowincus 18 Infanterijōs Ragimentū podraug su tam pritinkancia Kawallerij bey Artillerija pareisę.

Preke Karaliauczuje 11. Merca.

Ant Turgaus Jawū ne daug pareit. Kwierciei 95—110 Egr. Rugiei 58—65 Egr. Wriezciei, did., 46—50 Egr. Miezciei, maj., 44—48 Egr. Awijos 30—38 Egr. Zirniei, rain., 65—80 Egr. Zirniei, balt., 60—70 Egr. Roputes 25—30 Egr. Szienis 22—24 Egr. uż Geni Sziaudai 14—15 Egr. Swiestas 9—10 Egr. uż Swarą Klaiškiei 6—7 Egr. Mandelis.

A p s a k y m a s.

Pirm Leipcigiskio didžiojo Welykū Turgaus sawo Taworū Zoposta pamazinti noredams, aš bidele Daki sawo Taworū ant Išpardawimo esu stasęs. Upacziy prifulak garbingiems Lauto Žmonėms Skalbime ne plunkancziū Kartunū nū 3 Egr. ant Masto prasidedant, Geisliū Ser mēgoms ir Kelinėms wilnoniū ir bumbuliniū, Milū wisokiū Parwūse nū 15 Egr. prasidedant. Lyg taipojau aš i melbzju ant pigiūjū Prekiū mano audziamujū Bumbuliū padaboti. Mano krome tikt wien engliskū Werpalū nebal tintōs audziamōs Bumbulēs nū 10 Egr. prasidedant par dūdama, Pryma-Bumbulēs 11 Egr., ne plunkancziū raudon bumbuliniū Werpalū uż pilnā Swarą 28 Egr., geriausioj Taworo; prastesniojo 1 Egr. pigiaus; Masynēs Werpalū wisuse Numeriūse geresniū ir prastesniū wislab uż Fabrikū Prekias. Aš melbzju meilingo Aplankymo, o kofnas Pirkeja išpazis, kad hitas Apsakymas ne kofisai niefingas Taworo Išpaukimas esās. Szim Kampe jau 20 Metū pažistamē budams aš tokio Išfigyrimo ne priwalau. Kofūtina, kad dabar Karui pasibaigus audziamos Bumbules imanytina pabrings, o todel aš garbingūsus Pirkejus melbzju, hito Išpardawimā ne wartojus ne praleisti.

Moris Wolff,

Kupezius Skaisgiriū Turgaus Bāznytėmnyje.